Inonesta de quodam discrimine inter Ilichardum, 
vicecomilem BeUimontis, et comitem Blesensem. 

( J . 7 4 3 . — Orléanais, n° 1 . — Rouleau original . ) 

Actum anno Domini M° cc° quadragesimo, die 
martis post festoni beati Mauricii. 

Testes producti ex parte domini Ricbardi de 
Bellomonte. 

Petrus de Rilleio, miles, juratus , requisitus de 
exemplatis Galvimontis, dixit quod, die qua do
minus Ricbardus de Bellomonte iter t ransma-
rinum arripuit, ipse testis qui loquitur vidit ho
mines predicti Bichardi saisitos de biado e x e m -
platorum predictorum. Et , cum ipse Richardus 
iter suum arripuisset , comes Blesensis dictos 
homines de dicto biado dessaisivit, et illud duci 
fecit ad d o m u m suam des Montis c u m quadrigis. 

Requisitus de haiis de Vilariis, dixi tquod diete 
haye sunt de jure dicti Richardi , et dieta die erat 
saisitus de eisdem, et ipsas expletabat per ser-
vientes suos qui eas custodiehant, tamen non 
vidit exinde aliquam e m e n d a m levari. Requisitus 
de terra monachorum de Pontelevio, in qua furce 
erant site, et in quibus latro erat .suspensus, quas 
dictus comes fecit prosterni et lalronem dispendi, 
dixit quod terra illa sita est in justicia predicti 
Richardi , et de justicia illa erat saisitus dieta die 
qua iter arripuit t ransmarinum. De justicia terre 
Mathei le Ja i de Gandeio in qua dictus comes 
capi fecit pro quadam mesleya, dixit quod nichil 
scit. 

Guillelmus de Rilleio, miles, jura tus , requi
situs de predictis exemplatis , dixit quod vidit pre-
dictum Richardum, antequam iter arr iperet t rans
m a r i n u m , saisitum de b i a d o e x e m p l a t o r u m , quod 
dictus comes postea saisivit, et deinde recredidit 

illud dicto Richardo, et nichil scinderat vel ven-
diderat in eis dieta die. De haiis deVillariis dixit 
iddem quod deposuit primus testis, addito quod 
dicto corniti (1) 

De terra de Pontelevio in qua furce fracte fue
runt de mandato predicti comitis , dixit quod 
dictus c o m e s nichil habet in justicia diete terre , 
sed tamen dictus Richardus tenet earn a dicto 
comite . De terra Mathei L e Jai de Candeio, in qua 
servientes comitis ceperunt q u e m d a m hominem 
pro quadam mesleia, dixit quod justicia est dicti 
Richardi , et earn tenet prefatus Matheus a dicto 
Richardo. 

Guillelmus Rainbaut , par tem habens in terra de 
exemplatis , jura tus , requisitus de predictis exem
platis, dixit quod uno anno elapso antequam pre-
dictus Richardus transfretaret , predictus comes 
fecit capi in terra de exemplatis boves medie-
tar iorum, postea reddidit prefato Richardo saisi-
n a m suam, et quittavit plegios quos ceperat , et 
ipsi, comes scilicet et Richardus , de contencione se 
compromiserunt in dominum Gaufridum de Buri 
et in dominum Guillelmum de Vauliart , qui arbi-
tr ium suum nundum protulerant die qua idem 
Richardus iter arripuit . E t c u m ipse Richardus 
iter arripuisset, dictus comes fecit biada de 
dieta terra sequari, et eadem ad d o m u m suam 
d u c i ; et de biado ilio par tem reddidit per plegios 
et partem adhuc detinet . Requisitus de haiis, dixit 
quod semper a t e m p o r e suo vidit dictum Richar
dum saisitum et expletantem in e i s d e m , et eas 
faciebat idem Richardus custodiri et expletari 
die qua transfretavit . 

Dixit eciam testis qui loquitur quod ipse ali-
quociens, servienspredicti Richardi , levavit emen-
das ab hominibus prefati comitis quos forefacientes 
invenit in haiis supradictis . E t dixit quod dictus 
comes non vendiderat aliquid in dictis haiis die 
quo dictus Richardus iter arripuit. Requisitus de 
terra ubi furce fracte fuerunt , dixit quod justicia 
diete terre erat predicti Richardi die qua trans
fretavit, et alias fecit just iciam dictus Richardus in 

(1 ) L e reste de la phrase a sans doute été omis par le copiste. 

quant li miliares corroit par mil et dous cens et 
quarante ans, le samedi aprez feste saint Pirre en 
aoust. 

Original en parchemin scellé , sur cordon de soie rouge, d'un 
sceau aujourd'hui disparu. 
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Stephanus de Rilleio, juratus, dixit de exem
platis iddem quod Tricandus ; dehaiis, iddem quod 
ipse Tricandus, addito quod ipse Stephanus fecit 
in dictis haiis circlos ex parte domini Richardi 
supradicti. De terra de Pontelevio dixit iddem 
quod Tricandus; de justicia Gandeii, iddem. 

Rogerus de Sublanis, juratus, dixit iddem per 
omnia, nil addito, nil excepto, quod Tricandus. 

Guillelmus Rasquier, juratus, dixit iddem quod 
Tricandus, addito quod in dictis haiis legit, ipse 
testis qui loquitur, perticas ad faciendas turretas 
Calvimontis, vidente et sciente et non contradi-
cente preposito dicti comitis de Montiz. 

Petrus Bovis, juratus, dixit iddem per omnia 
quod dominus Tricandus de exemplatis et de haiis 
et de terra de Pontelevio et de Candeio. 

Hardoinus de Rilleio, juratus, dixit iddem de 
exemplatis quod Tricandus. De haiis dixit quod 
ipse Hardoinus, tunc temporis propositus Calvi
montis, cepit quemdam hominem scindentem in 
dictis haiis, cui adjudicati fuerunt L X solidi pro 
emenda in curia domini Calvimontis, in quibus 
ipse prepositus habuitxx solidos, et X L solidi quie
tati fuerunt homini supradicto. 

Item, dixit quod in ipsis haiis multociens cepit 
boves, de quibus habuit pluries V I I solidos et vi 
denarios pro emenda. Requisitus de justicia de 
Pontelevio, dixit iddem quod Tricandus. De jus 
ticia Candei, dixit iddem quod Guillelmus Rain
baut. 

Nicholaus de Calvomonte, miles, juratus, inter
r o g a t a de exemplatis, respondit se nil scire ; requi
situs de haiis, quod haye ille sunt proprie de jure 
predicti Richardi et de ipsis, die qua iter arripuit, 
recessit expletans per servientes suos qui eas ex 
parte ipsius custodiebant. Requisitus de justicia 
terre de Pontelevio et de latrone suspenso ad ipsas, 
dixit quod dictus Richardus fecit eum suspendi, 
et postea dictus comes fecit eas prosterni. Requi
situs de terra Mathei Le Jai de Candeio et de jus-

I ticia ipsius terre, dixit quod nichil sciebat. 

eadem terra scilicet in aliolatrone in ea suspense-, 
ridente ipso teste. 

De terra de Gande requisitus, dixitquod dictus 
Richardus erat saisitus de veccia ipsius terre dicta 
die, et dictus Matheus Le Jai cani de ipso tenebat, 
et audivit ipse testis in domum domini Johannis 
Le Ja i , fratris dicti Mathei, quemdam latronem 
sub quadam cuppa, quem dictus Johannes exau-
riculari fecit. 

Johannes de Chafaio, juratus, requisitus de 
exemplatis, respondit quod nichil sciebat de haiis, 
id quod depositimi fuit apud Guillebnum, testem 
precedentem, addito quod servientes predicti 
comitis aliquando custodiebant eas, sed injuste, 
et non vidit ab eis aliqua expleta levari. Requi
situs de terra de Pontelevio, in qua furce fracte 
fuerunt, respondit iddem quod Guillelmus de Ril
leio, miles. De justicia terre Mathei Le Jai de 
Cande, nichil scit. 

Tricandus Bisco, miles, juratus, dixit quod dieta 
die homines dicti Richardi saisiti erant de exem
platis Calvimontis. Requisitus de haiis dixit idem 
quod Guillelmus Rainbaut, excepto quod non 
vidit exinde emendas levari. De terra de Ponte
levio, dixit furce stantes erant et latro suspensus 
ad ipsas ex parte dicti Richardi et ex parte abbatis 
de Pontelevio, dieta die. Requisitus de justicia 
Gandeii, dixit quod dictus Richardus et Matheus 
Le Ja i , homo [ejus], saisiti erant de justicia dieta 
die ex utraque parte aque. 

Johannes Prepositi, miles, juratus, dixit iddem 
per omnia quod Tricandus Bisco, excepto quod de 
latrone suspenso nichil scit. 

Odo de Monteranno (?), miles, juratus, requi
situs de exemplatis, dixit iddem quod Tricandus 
Bisco, miles ; de haiis, iddem ; de terra de Pontele
vio, iddem. De justicia terre de Candeio nichil scit. 

Gervasius Bysco, miles, juratus, dixit iddem 
quod dominus Tricandus, excepto quod de haiis 
nichil scit. 
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de exemplatis , dixit quod vidit predictum Richar -
d u m , die qua iter t ransmarinum arripuit , saisitum 
de ipsis exemplatis . De haiis, vidit ipsum similiter 
saisitum, et de justicia terre de Pontelevio. De jus
ticia de Candeio nichil scit. 

Testes ex parte comitis Blesensis. 

Gaufridus de Aguyzonio , serviens predicti 
comitis , jura tus , requisitus de exemplatis de 
Chaumontais , dixit quod vidit quod, post octo 
dies a festo beati Johannis Baptiste, priusquam 
dominus Bichardus de Bellomonte in partes trans
marinas iter arr iperet , dictus comes fecit saisiri 
biada e x e m p l a t o r u m de quibus agitur, et, post 
iter a r reptum ab ipso Richardo, idem comes biada 
illa recredidit comilisse Carnotensi per plegios. 
Requisitus de haiis de Vilariis, dixit quod die 
qua predictus Richardus iter arripuit, idem Ri
chardus non erat in saisina neque in custodia dic-
tarum hayarum, i m m o dictus comes erat saisitus 
de eisdem. Dixit eciam quod ipse Gaufridus qui 
loquitur, abquociens serviens predicti comitis et 
prepositus de Montiz, invenit quemdam ex homi-
nibus predicti Richardi forefacientem in dictis 
haiis, de quo ipse levavit e m e n d a m . Item, dixit 
quod prepositus de Montiz misit porcos suos ad 
pasnagium in dictis haiis, quos servientes dicti 
Richardi ceperunt et ex ibis aliquos occiderunt ; 
deinde porcos illos fecit reddi dictus Richardus 
servientibus dicti comitis et precium mortuorum 
restitui. 

De terra de Pontelevio et de justicia ipsius terre, 
dixit quod, cum dictus comes fecisset dispendi 
quemdam latronem suspension ad furcas sitas in 
dieta ter ra , et furcas illas prostrahi , idem comes 
furcas illas refici fecit, et credit testis quod comes 
justiciam ibi non habet . 

Requisitus de terra dicti Mathei Le Jai de Can
deio, ubi mesleya fuit, dixit quod dictus Richar
dus justiciam ibi non habet in h o c quod ad san-
guinem pertinet . 

Girardus Gualvi, prepositus dicti comitis apud 

Petrus Le Ja i , miles, jura tus , requisitus de 

exemplatis , dixit iddem per omnia quod Nicho-

laus de Calvomonte ; de haiis, i d d e m ; de justicia 

de Pontelevio, iddem. De justicia te r rede Candeio, 

d i x i t q u o d Matheus Le Jai habet totam justiciam 

in terra quam tenet a domino Calvimontis. 

Nicholaus de T u r r e , juratus , requisitus de 
exemplatis , dixit iddem quod Nicholaus de Cal
v o m o n t e ; de haiis, iddem quod ipse Nicholaus. 
De justicia terre [de] Pontelevio, dixit quod ipsa 
justicia est predicti Richardi , et ipse Nicholaus 
qui loquitur suspendit dictum latronein, de m a n 
dato dicti Richardi , ad furcas in dieta ter ra . De 
justicia terre de Candeio nihil scit. 

Bernardus Correr , juratus , requisitus de exem
platis, respondit se nil scire. Requisitus de haiis, 
de justicia terra de Pontelevio, dixit iddem quod 
Nicholaus de Calvomonte. De terra de Candeio 
nil scit. 

Johannes Coron, )uratus, requisitus de e x e m 
platis, de haiis, de justicia terre de Pontelevio et 
de Candeio, ad omnia respondit iddem quod Ni
cholaus de Calvomonte. 

Girardus Faber , iddem per omnia . Guillelmus 
Raneri i , iddem. 

Nicholaus Aligeri, juratus, dixit iddem de e x e m 
platis quod Nicholaus de Calvomonte ; de haiis 
iddem, addito quod prepositi Calvimontis cepe-
runt e u m d e m testem, qui loquitur, scindentem 
roortas in dictis haiis ; de terra de Pontelevio et 
de justicia ipsius terre , iddem quod Nicholaus de 
Calvomonte. Nichil ulterius scit, licet de omnibus 
fuerit requisitus. 

Natalis Pancerote , juratus , dixit iddem de o m 
nibus quod Nicholaus de Calvomonte, addito de 
justicia terre de Candeio quod Johannes L e J a i , 
miles, cepit in ipsa terra q u e m d a m latronein et 
exauriculari fecit eum. 

Guillelmus de Marreio, miles, juratus , requisitus 
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Montiz, j u r a t u s , requisitus de e x e m p l a t i s , dixit 

quod dictus Richardus et h o m i n e s sui fuerant 

semper saisiti de biado e x e m p l a l o r u m usque a n n o